QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 692/2010-ARCON-PA/CAF
BELÉM(PA), 26 DE OUTUBRO  DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art.
74 e ainda os termos da CI nº 161/2010-ARCON-GTE de 19 de
outubro de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA,
matrícula n°57193072/2, ocupante do cargo de Gerente de
Grupo Técnico, lotado no GTE, a se ausentar de suas funções
no período de 04/11/2010 a 13/11/2010, para usufruir 10
(dez) dias de férias regulamentares referente ao exercício de
2008/2009, concedida pela Portaria nº089/2009-ARCON-PA/CAF
de 12/02/2009, publicada no DOE nº. 31.366 de 26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ, 26 DE OUTUBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172730

Dispensa: 186509/2010
Data: 29/09/2010
Valor: 418,17
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANDRADE & MURILLA COMÉRCIO E PAPELARIA LTDA
Endereço: R Nove, Bairro: Águas Lindas, 29
CEP. 67020-470 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Júlia Sefer
Email: andrademurilla@hotmail.com
Telefone: 9181121777 Fax: 9132319825
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

PORTARIA N.° 114, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172772

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual n.º 4.438, de 12
de dezembro de 1972 e o Decreto n.º 1.636, de 08 de junho
de 2005;
Considerando o afastamento para o gozo de férias regulamentares
do titular da autarquia;
RESOLVE: Delegar competência ao servidor LUIS CARLOS
MARTINS, matrícula n.º 80844990/1, ocupante do cargo de
Diretor Industrial, para, na forma da legislação, normas e
regulamentos pertinentes, atuar como ordenador de despesas
em conjunto com o substituto da Presidência desta autarquia,
designado por ato da Exma. Sra. Governadora do Estado, no
que diz respeito aos atos de gestão orçamentária e financeira
da entidade, durante o impedimento do titular, no período de
01/11/2010 a 15/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172583

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/10/2010
Valor: 26.164,76
Vigência: 01/11/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Tem por objetivo a prestação de serviços de
vigilancia patrimonial.
Contrato: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVICOS DE SEGURANCA LTDA.

Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172953

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
suprimentos de informática, na forma descrita e especificada no
Anexo III – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/11/2010 na IOE, no horário de
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília-
DF)
Data da Abertura: 17/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22662119327840000       339030   0661000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172956

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de chapa
de impressão digital térmica, na forma descrita e especificada no
Anexo III – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/11/2010 na IOE, no horário de
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília-
DF)
Data da Abertura: 17/11/2010
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000
Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172966

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
impressora digital nova, na forma descrita e especificada no
Anexo III – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/11/2010 na IOE, no horário de
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasíli-
DF)
Data da Abertura: 17/11/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22662119327840000       449052  0261000000          Estadual
22662119327840000       449052   0661000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172969

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
material de expediente, na forma descrita e especificada no
Anexo III – Termo de Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/11/2010 na IOE, no horário de
08:00 às 14:00
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília-
DF)
Data da Abertura: 17/11/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122012545340000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172763

PORTARIA N° 290/2010 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MOURÃO CARRERA CARDOSO
JUNIOR, matrícula 55588130-1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Coordenadoria de
Logística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
18/10/2010 a 16/11/2010, correspondente ao triênio de
02/04/2007 a 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172794

PORTARIA N° 209/2010  DE  22 DE OUTUBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO COSTA
ALEIXO, matrícula 55588154-1, ocupante do cargo de Locutor
Entrevistador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2010
a 30/12/2010, correspondente ao triênio de 02/04/2007 a
01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172680

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 338/2010-DAF/SEAD DE 27 DE OUTUBRO DE
2010
SERVIDOR: GUSTAVO SAUERESSIG
ID. FUNCIONAL: 55588380/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 01/11/2010 a 30/11/2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172655

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0336/2010-DAF/SEAD DE 25 DE OUTUBRO
DE 2010
SERVIDORA: NELCELI SILVA MELO
ID. FUNCIONAL: 55587317/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 16 (DEZESSEIS DIAS)
PERÍODO: 07/10/2010 a 22/10/2010
LAUDO MÉDICO: 102181A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE
07/10/2010

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172621

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO

E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL - PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 23/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº.
04/2010 - PROCESSO Nº. 2010/110984
OBJETO: Contratação de empresa, pessoa jurídica, para
prestação de serviços visando a concepção e elaboração de
Relatório de Gestão e Avaliação do Programa Nacional de Apoio
à Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará
– PNAGE/PA, do período de 2006/2010.
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Instituto Olhar
Pesquisa e Informação Estratégica.
VIGENCIA: 18/10/2010 à 14/02/2011
VALOR: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 -
339039
FONTES: 0106/0306 – Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID.